Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 229/2021

Data: 26/08/2021
Assuntos: Concluintes 2021 – publicações referentes a Cursos Técnicos

Prezados,

Em continuidade à atualização da funcionalidade de publicação de concluintes na

plataforma SED, informamos que o cadastramento de estudantes concluintes de CURSOS

TÉCNICOS (Habilitação, Qualificação e Especialização), deve ser realizado por meio do

Cadastro de Exceção.

Sendo assim, para as devidas inclusões e fluxo, seguir as orientações contidas no item

de Cadastro de Exceção do Tutorial – Concluintes 2021.

Encaminhamos, ainda, documentos atualizados:

• Tutorial Módulo Concluintes – até 06/2021 – Link

• FAQ Módulo Concluintes – até 06/2021 –  Link

• Tutorial – Concluintes 2021 – a partir de 07/2021 – Link

• Apresentação Módulo Concluintes 2021 – Link

   Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Responsável

William Rodrigues de Freitas

Diretor I – Núcleo de Vida Escolar

De acordo.

Mateus Rogério Corrêa

Diretor Técnico II - CIE

https://drive.google.com/file/d/14tTMr0VOuKa5IOwrnEl3LDPkBLRzvRY3/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gA-5qkUinyHEFhuQSfKIbBjdzorErCLa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1hpiP_oy3LJ0fr3rfILZmU-Q2e3a3FYFG/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/12-iEgz0xNNMFsRaBHPGfWimqDY3oLXz0/view?usp=sharing